届满之

日起三

年

否 否

太原天

润

2021年
03月 23
日

24,800
2021年
08月 27
日

18,000

连带责

任保

证、质

押

太原天

润 100%
股权

-

债务履

行期限

届满之

日起三

年

否 否

天津奥

能

2023年
04月 20
日

12,300
2024年
04月 09
日

9,500
连带责

任保证
- -

保证期

间自本

协议生

效之日

起至主

债务履

行期限

届满之

日起十

五个月

是 否

报告期内审批对子

公司担保额度合计

（C1）
0

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（C2）
0

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（C3）
49,300

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（C4）
30,200

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计

（A1+B1+C1）
255,500

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）
56,900

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）
803,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）
322,587.38

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
219.54%

其中：

山高环能集团股份有限公司 2025年半年度报告全文

48

为股东、实际控制人及其关联方提供担保

的余额（D）
0

采用复合方式担保的具体情况说明

具体详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的担保进展公告。

3、委托理财

□适用不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2025年 2月 6日，公司下属公司天津碧海收到政府补助 1,016,324.36元，具体内容详见公司于 2025年 2月 8日披露

的《关于获得政府补助的公告》。

2、2025年 3月 28日，公司下属公司新城热力收到政府补贴 5,110万元，具体内容详见公司于 2025年 3月 29日披露的

《关于获得政府补助的公告》。

http://www.cninfo.com.cn

山高环能集团股份有限公司 2025年半年度报告全文

49

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

12,224,087 2.60% -1,023,558 -1,023,558 11,200,529 2.38%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

12,224,087 2.60% -1,023,558 -1,023,558 11,200,529 2.38%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

12,224,087 2.60% -1,023,558 -1,023,558 11,200,529 2.38%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

458,764,222 97.40% 1,023,558 1,023,558 459,787,780
97.62

%

1、人

民币普通

股

458,764,222 97.40% 1,023,558 1,023,558 459,787,780
97.62

%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

他

山高环能集团股份有限公司 2025年半年度报告全文

50

三、股份

总数
470,988,309

100.00
%

0 0 470,988,309
100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

高管锁定股份解锁

根据《公司法》规定，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司对公司董事和高级管理人员在 2024年最后一个交

易日登记在其名下的公司股份为基数，按 25%计算其 2025年度可转让股份法定额度；同时，对该人员所持的在 2024年

度可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行解锁，高管锁定股由 7,531,931股变更为 6,508,373股。

股份变动的批准情况

□适用不适用

股份变动的过户情况

□适用不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

2025年 4月 21日、2025年 5月 14日，公司分别召开第十一届董事会第二十次会议、第十一届监事会第十二次会议

及 2024年年度股东大会，审议通过《关于第二期限制性股票激励计划（第三个解锁期）解锁条件未成就暨回购注销部分

限制性股票的议案》。因解除限售期内公司层面业绩考核未达标及 12名激励对象因离职不再具备激励资格，公司对上述

已获授但尚未解除限售的全部限制性股票合计 4,692,156股进行回购注销。截至 2025年 6月 30日，上述股份尚未完成回

购注销手续。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

项目 股本变动前 股本变动后

总股本 470,988,309.00 466,296,153.00

2024年度基本每股收益 0.03 0.03

2024年度稀释每股收益 0.03 0.03

2024年度每股净资产 3.03 3.06

2025年半年度基本每股收益 0.09 0.09

2025年半年度稀释每股收益 0.09 0.09

2025年半年度每股净资产 3.12 3.15

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名

称

期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

甘海南 6,740,931 1,370,233 5,370,698 高管锁定股 2025年 12月 28日

谢欣 940,165 134,750 1,074,915 高管锁定股 612,915股，股

权激励限售股 462,000股
根据第二期限制性

股票解锁计划进行

山高环能集团股份有限公司 2025年半年度报告全文

51

吴延平 614,600 166,600 781,200
高管锁定股 210,000股，股

权激励限售股 571,200股
根据第二期限制性

股票解锁计划进行

宋玉飞 329,435 30,625 360,060
高管锁定股 255,060股，股

权激励限售股 105,000股
根据第二期限制性

股票解锁计划进行

谢丽娟 95,400 14,700 110,100
高管锁定股 59,700股，股权

激励限售股 50,400股
根据第二期限制性

股票解锁计划进行

其他限

售股股

东

3,503,556 3,503,556 股权激励限售
根据第二期限制性

股票解锁计划进行

合计 12,224,087 1,370,233 346,675 11,200,529 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总

数
18,396

报告期末表决权恢复的优先股股东总

数（如有）
0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

山高光伏

电力发展

有限公司

境内非国

有法人
16.42% 77,334,600 0 0 77,334,600 不适用 0

南充临江

产业发展

集团有限

责任公司

国有法人 6.45% 30,396,572 0 0 30,396,572 不适用 0

北京日信

嘉锐投资

管理有限

公司－日

信嘉锐红

牛壹号私

募股权投

资基金

其他 4.28% 20,149,531 0 0 20,149,531 不适用 0

福州山高

禹阳创业

投资合伙

企业（有

限合伙）

境内非国

有法人
3.24% 15,261,620 0 0 15,261,620 不适用 0

中国建设

银行股份

有限公司

－汇丰晋

信中小盘

股票型证

券投资基

金

其他 2.16% 10,171,644 7,876,004 0 10,171,644 不适用 0